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معاون اجرائی رئیسی برای وزارت کار به پارلمان می رود

صولت مرتضوی وزیر می شود؟

همه واکنش های توییتری به پیشنهاد رئیس قوه  قضائیه
گفت وگو مقدمات می خواهد

شــرق: وزارتخانــه کار، تعــاون و رفــاه اجتماعــی یکــی از 
وزارتخانه هــای عریض و طویلی اســت که بعد از اســتعفای 
حجــت عبدالملکــی، وزیــر پیشــین کار، بیش از ســه ماه به 
سرپرستی محمدهادی زاهدی وفا اداره شد؛ اما ابراهیم رئیسی 
ترجیــح داد از نهایــت فرصت قانونی خود بهره مند شــود و با 
وجود تذکرات پرتکرار مجلســی ها برای عجله در معرفی وزیر 
پیشــنهادی کار، بعد از اتمــام مدت قانونی ســه ماهه، همان 
زاهدی وفا را که نماینــدگان از عدم همراهی اش با مجلس در 
مدت سرپرســتی گلایه مند بودند، به عنوان وزیر پیشــنهادی به 
مجلس معرفی کرد. او نتوانســت اعتماد بهارستان نشــینان را 

جلــب کند. در نهایــت هم با اجازه رهبری بیــش از یک هفته 
مــازاد بر زمان قانونی ســه ماهه سرپرســت ماند تــا اینکه روز 
گذشته محمد حسینی، معاون پارلمانی رئیس جمهور، خبر داد 
که رئیســی صولت مرتضوی را به عنوان وزیر پیشنهادی کار به 
مجلس معرفی کرده و قرار اســت امروز در صحن علنی اعلام 

وصول شود.
 صولت مرتضوی در حال حاضر معاون اجرائی رئیس جمهور 
و سرپرســت نهاد ریاست جمهوری اســت. او شهرداری مشهد 
و معاونــت سیاســی وزارت کشــور در دوره وزارت مصطفــی 
محمدنجار در دولت احمدی نــژاد را در کارنامه خود دارد؛ اما 

اکنــون از طرف رئیس جمهور به عنوان وزیر پیشــنهادی کار به 
مجلس معرفی شده است. سید نظام الدین موسوی، سخنگوی 
هیئت رئیســه مجلس، روز گذشــته اعلام کرد که نامه معرفی 
صولــت مرتضوی، به عنوان وزیر پیشــنهادی کار، تعاون و رفاه 
اجتماعی به مجلس ارســال شــده اســت. علاوه بر موسوی، 
ســید محمد حســینی، معاون امور مجلس رئیس جمهور، هم 
این موضــوع را تأیید کــرد و از معرفی ســید صولت مرتضوی 
به عنــوان وزیر پیشــنهادی کار خبر داد و گفت: «ســید صولت 
مرتضــوی بلافاصلــه بــا حضــور در کمیســیون های مربوطه 
به تشــریح برنامه ها و پاســخ به ســؤالات نماینــدگان محترم 
مجلس شورای اســلامی خواهد پرداخت». او در گفت وگویی 
در این باره توضیح داد: «به پیوست نامه معرفی وزیر پیشنهادی 
تعاون، کار و رفــاه اجتماعی، خلاصــه ای از رزومه کاری و نیز 
رئوس برنامه های مرتضوی به مجلس ارســال شــده است». 
معاون رئیس جمهور ادامه داد:  «مرتضوی ســابقه مدیریت از 
بخشداری و معاون فرمانداری تا استانداری و معاونت سیاسی 
وزارت کشور برخوردار بوده است». حسینی با طرح این مسئله 
که تنوع و سطوح مســئولیت های اجرائی مرتضوی به گونه ای 
اســت که به خوبی از عهده مسئولیت وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی برمی آید، بیان کرد: «او شــهردار کلان شــهری مانند 
مشهد مقدس بوده است و در آستان مقدس رضوی مدیرعامل 
ســازمان موقوفات و در بنیاد مســتضعفان نیز رئیس ســازمان 
اموال و املاک بنیاد بوده اســت». به گفته حســینی، مرتضوی 
یک چهره رســانه ای اســت که مدتــی مدیرمســئول روزنامه 
حمایت و دبیرکل انجمن روزنامه نگاران مســلمان بوده است. 
معــاون پارلمانی رئیس جمهور همچنین بیان کرد: «عضویت و 
ریاســت هیئت مدیره بنیاد تعاون قوه قضائیه و آزادراه تهران - 
شمال از دیگر مسئولیت های اوست. مرتضوی همچنین از آغاز 
دولت ســیزدهم معاون اجرائی رئیس جمهور و سرپرست نهاد 
ریاست جمهوری است که مسئولیت سفرهای استانی و پیگیری 
مصوبات سفرهای استانی را بر عهده داشته و تعامل گسترده ای 
با نمایندگان مجلس دارد که نمونه آن دیدارهای متعدد ایشان 

با مجامع استانی نمایندگان است».
زندگی نامه

ســید صولت مرتضــوی متولد ۶ بهمــن ۱۳۴۰ در اســتان 
چهارمحال وبختیاری است و در سمت هایی مثل فرمانده بسیج 

باباحیدر، کارمند فرمانداری فارســان، بخشدار مرکزی فارسان و 
فرماندار لردگان مشــغول به کار بود. مرتضوی در ســال ۱۳۷۶ 
به عنوان فرماندار بیرجند انتخاب شــد و در سال ۱۳۸۸ از طرف 
مصطفــی محمدنجار، به عنوان معاون سیاســی وزیر کشــور 
و رئیس ســتاد انتخابات کشــور منصوب شــد و تــا پایان دوره 
ریاســت جمهوری محمود احمدی نژاد در این ســمت ماند. او 
در مهر ۱۳۹۲ از طرف شــورای اسلامی شــهر مشهد، به عنوان 
شــهردار انتخاب شــد. در ابتدا به علت اینکه مدرک تحصیلی 
(لیسانس الهیات) صولت مرتضوی با قانون انتخاب شهرداران 
تطابق نداشــت، حکم او برای شهرداری مشــهد از سوی وزیر 
کشــور امضا نشد؛ اما در نهایت این حکم به امضای وزیر کشور 
رسید و مرتضوی به عنوان شهردار مشهد آغاز به کار کرد. گفته 
می شــود بعد از چندی به دلیل برخــی تخلفات و ممانعت از 
حسابرســی با نظر دیوان محاسبات کشــور از شهرداری مشهد 
عزل شــد و حکم انفصال از خدمت گرفت. لازم به ذکر اســت 
که صولت مرتضوی یکی از ۱۷ مقام ایرانی است که در تاریخ ۴ 
فروردین ۱۳۹۱ از سوی اتحادیه اروپا به دلیل آنچه نقض حقوق 
شهروندی در ســال ۸۸ خوانده می شود، از ورود به کشورهای 

این اتحادیه محروم شده و تحریم است.
همکاری مرتضوی با رئیسی

با شروع فعالیت انتخاباتی ابراهیم رئیسی، مرتضوی ریاست 
ستادهای استانی ســید ابراهیم رئیسی را عهده دار شد و تا آبان 
۱۳۹۸ مدیرعامل ســازمان موقوفات آستان قدس رضوی بود. 
در نهایت هم با رســیدن رئیسی به ریاست جمهوری، مرتضوی 
به عنوان معاون اجرائی او منصوب شد. گفتنی است این سمت 
در سال ۱۳۹۶ حذف شده  بود؛ اما حالا او علاوه بر مدتی ماندن 
در این ســمت، از سوی رئیســی به عنوان وزیر پیشنهادی کار به 
مجلس معرفی شده است. در حالی که نمایندگان انتظار داشتند 
رئیســی از بین کارکنان و باتجربه های وزارت کار و کســانی که 
در این حوزه تجربه و اندوخته ای دارند، کســی را به عنوان وزیر 
پیشــنهادی معرفی کند؛ اما او ترجیــح داد صولت مرتضوی را 
برای این وزارتخانه مهم پیشــنهاد دهد. نکته درخور توجه هم 
این اســت که او هیچ اندوخته و تجربــه ای در این حوزه ندارد 
و معلوم نیســت موافقان او در جلسه رأی اعتماد قرار است از 
چه تخصص و دانش و کارآمدی مرتضوی در حیطه وزارت کار، 

تعاون و رفاه اجتماعی دفاع کنند!

یکشنبه
۲۴ مهر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۹۵

محمد رهبری-هادی صفری:  رئیس قوه قضائیه روز دوشنبه در سخنانی اعلام کرد 
که آمادگی گفت وگو با گروه ها، جناح های سیاســی و عمــوم مردم درباره حوادث 
و مســائل اخیر را دارد. این ســخنان او، خیلی ســریع مورد توجه کاربران مختلف 
شــبکه های اجتماعی از جمله کاربران توییتر قرار گرفت و واکنش های زیادی به آن 
مطرح شــد. در این مدت نزدیک به ۱۳ هزار توییت راجع به این پیشــنهاد و امکان 
گفت وگو در این زمینه منتشــر شــد که این توییت ها بیــش از ۵۰۰ هزار ریتوییت و 
حــدود ۱٫۵ میلیون لایک داشــت. البته این میزان از لایــک و ریتوییت، با توجه به 
فضــای این روزهای توییتر اتفاقی عجیب نیســت و به  طــور کلی هر موضوعی در 
این روزها لایک و ریتوییت بالایی دارد؛ اما محتوای توییت های منتشر شده راجع به 

پیشنهاد گفت وگو چه بود؟
بررسی توییت های منتشر شده نشان می دهد که اکثر توییت ها محتوای اعتراضی 

و انتقادی داشــته و این پیشــنهاد رئیس قوه قضائیه چندان مورد اقبال واقع نشده 
است؛ اما جنس مخالفت ها با یکدیگر تفاوت داشته است. کاربران برانداز و مخالف 
جمهوری اســلامی به یک شکل اعتراض و مخالفت کرده و کاربران اصلاح طلب و 
میانه رو به شــکل دیگری. این تفاوت در موضع گیری جایی است که باید دقیق شد 
و آن را یکســان تلقی نکرد. مخالفان جمهوری اســلامی در خارج از کشور، بنا به 
رویکرد و هدف شان به  طور طبیعی با این پیشنهاد مخالفت می کنند؛ اما آنچه مهم 
اســت، آن اســت که اصلاح طلبان و نیروهای میانه رو که سال ها از گفت وگو دفاع 
می کردند، چرا در فضای توییتر نســبت به این پیشنهاد موضع منفی گرفتند. تحلیل 

توییت های منتشر شده می تواند به این پرسش پاسخ دهد.
بررسی شبکه بازنشــرهای توییت های مربوط به پیشــنهاد رئیس قوه قضائیه، 
برای تحلیل فضای توییتر و فهم مواضع هر یک از گروه های سیاســی مفید اســت. 

نکتــه تأمل برانگیز که در گراف زیر نیز نمایان اســت، آن اســت که کاربران انقلابی 
و اصولگرا، در این مدت موضع روشــنی نســبت به پیشــنهاد رئیــس قوه قضائیه 
نداشــته اند و به جز چند اکانت شــاخص، عمده این کاربران نسبت به این پیشنهاد 
سکوت کرده اند؛ موضوعی که می توان آن را نوعی عدم همراهی با این پیشنهاد از 

جانب این کاربران تلقی کرد.(اسلاید شماره ۱)
محتوای توییت ها حاوی چه مفهومی است؟

اما کاربرانی کــه در این زمینه توییت زده اند، چه مضامینــی را به  کار برده اند؟ 
بررسی ابر کلمات این توییت ها نشان می دهد که عمدتا هشتگ هایی که این روزها 
در توییتر فارســی ترند اســت، در این توییت ها نیز به کار رفته اســت؛ اما اگر از این 
هشــتگ ها گذر کنیم، کلیدواژه هــای «زمان»، «اعتراض»، «زنــدان» و «مذاکره» را 
می توان به عنوان کلیدواژه هایی که بیشترین تکرار را در توییت ها داشته اند، مشاهده 

«افــراد از فرمانداری هــا و یا بخشــداری ها بــرای برگزاری 
تجمعات درخواســت خواهند کرد»؛ ایــن جملات در حقیقت 
اولیــن جزئیات از طرح مجلس برای برگزاری آزادانه  تجمعات 
اعتراضی اســت. هرچند طبق قانون اساســی برپایی تجمعات 
مســالمت آمیز و بدون حمل ســلاح  نیازی به مجوز ندارد، اما 
هرگــز برای افــرادی که خواســتار تجمعــات اعتراضی بودند 
در چهار دهه  گذشــته  این امکان میســر نشــد؛ حتی در ابتدای 
واکنش ها به مرگ  مهســا امینی، آذر منصــوری، دبیرکل حزب 
اتحاد از ارســال درخواســت مجوز تجمع به وزارت کشور خبر 

داده بود که بی پاسخ ماند.
همین برخوردها در کنار دیگر موارد در نهایت به اعتراضاتی 
دامن زده که وارد هفته چهارم شــده اســت. مردم به خصوص 
معترضان که نیاز دارند صدایشــان شــنیده شــود، دیگر منتظر 
مجوز نماندند و اصل داشــتن مجوز برای راهپیمایی اعتراضی 

بی اهمیت شد.
در این شــرایط و با توجه به ادامه اعتراض ها، نیاز به قانونی 
که بستر اعتراض را فراهم کند، بیش از پیش احساس می شود 
و گویی بعد ســال ها قرار اســت طرح نمایندگان مجلس برای 

سروسامان دادن به تجمعات به قانون تبدیل شود.
محمدصالح جوکار، رئیس کمیســیون امور داخلی کشور و 
شوراها تأکید کرد: سازوکار برگزاری تجمعات اعتراضی کاملا در 
طرح مجلس مشخص شده اســت. اجتماعات و راهپیمایی ها 
باید بدون ســلاح باشد. از ســوی دیگر نباید آرامش مردم را به 
هــم بزنند. افراد از فرمانداری ها یا بخشــداری ها برای برگزاری 

تجمعات درخواست خواهند کرد و شعارهایی که قرار است در 
راهپیمایی مطرح شود، کاملا شفاف می شود.

رئیس کمیســیون امور داخلی کشور و شــوراها تأکید کرد: 
در طرح مجلس اقشــار مختلف می توانند در چارچوب قانون 
تجمعــات خــود را برگــزار کــرده و مطالبــات و اعتراضات را 
نســبت به موضوعات و مســائل مطرح کنند. به این ترتیب مرز 
بین اعتراضات قانونی با اغتشــاش افراد ضدانقلاب مشــخص 
خواهد شــد. محمدصالح جوکار با اشاره به گام کمیسیون امور 
داخلی کشور و شــورها برای فراهم کردن بســتر مناسب برای 
شــنیدن اعتراضات مردمی، بیان کرد: اصل ۲۷ قانون اساســی 
بــه برگزاری راهپیمایی هــا و تجمعات باز می گردد. بر اســاس 
اصل ۲۷ قانون اساســی، برگزاری اجتماعات و راهپیمایی هایی 
کــه مخــل امنیــت نبــوده و در آن ســلاح حمل نمی شــود،

آزاد است.
وی در ادامــه اظهــار کــرد: امــا مــا تاکنون در ایــن حوزه 
قانون مشــخصی نداشــته ایم. تاکنون صرفا دســتورالعمل ها 
یا ابلاغیه هایی برای تعیین ســاز وکار برگــزاری تجمعات تهیه 
شــده اســت. اکنون طرحی در این زمینه روی میز کمیســیون 
امــور داخلی کشــور و شوراهاســت. در این طرح، ســاز وکار و 
عناویــن برگــزاری راهپیمایی ها و اجتماعات مشــخص شــده 
اســت. در این طرح مشــخص شــده کــه افــراد و گروه های 
مختلــف چگونه می توانند درخواســت برگــزاری تجمع کرده 
تــا مطالبــات و اعتراضــات خود را نســبت به یــک موضوع 

مطرح کنند.

وی در ادامه تأکید کرد: هدف اصلی از این طرح، این اســت 
که اعتراضات قانونی مردم از اغتشاشــات جدا شــود. اگر کسی 
اعتراضی دارد باید بتوانــد در چارچوب قانون اعتراض خود را 
مطرح کند. اکنــون گروه های مختلف در مقابل مجلس تجمع 
کرده و اعتراض های خود را مطــرح می کنند. نمایندگان نیز در 
جمع آنها حضور یافته و مطالبه آنها را می شــنوند. امیدواریم 
با تصویب این طــرح، بتوانیم افرادی که مطالبه بحقی دارند و 
می خواهند آن را مطــرح کنند، از افرادی که ضدانقلاب بوده و 
به دنبال اغتشــاش هستند تفکیک کنیم. طرح مجلس ساز وکار 
برگزاری تجمعات برای اصنــاف مختلف و آحاد مردم را در بر 

می گیرد.
پیــش از او هــم در دهــم مهرمــاه، آصفــری، نایب رئیس 
کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس گفت: طرحی 
در کمیســیون در حال بررسی است که بســتر مناسبی را برای 
شنیده شــدن اعتراضات و نظرات مردم در خصوص موضوعات 
مختلــف فراهم کرده و زمینه پاســخ گو بودن مســئولان را نیز 

فراهم می کند.
محمدحســن آصفــری با اشــاره بــه صحبت هــای اخیر 
رئیس جمهــور با مردم، درباره ضرورت ایجاد بســتر مناســب 
برای شــنیدن اعتراضات مردمی در چارچــوب قانون بیان کرد: 
طرحی مربوط به برگزاری تجمعات و اعتراضات در کمیســیون 
امور داخلی کشــور و شــوراها در حال بررســی است و تاکنون 
جلســاتی با حضور وزیر کشور در خصوص این طرح برگزار شده 
است. بر اســاس این طرح، احزاب، اصناف، گروه های مختلف 

و مجموعه هایی که دارای شناســنامه هستند، با درخواست از 
وزارت کشــور می توانند تجمعات و اعتراضــات قانونی برگزار 
کنند و از این طریــق در چارچوب قانون می توان نظرات موافق 

و مخالف را شنید.
وی اظهــار کرد: این طــرح دارای موادی اســت که در آن 
تأکید شــده که باید امنیت اعتراضات و تجمعات تضمین شود 
و جلوگیری از تخریب اموال عمومی از جمله مســائلی اســت 
که در این طرح دیده شــده است. اینکه مسیر تجمعات و محل 

تجمعات در کجا باشد نیز در این طرح دیده شده است.
نماینده مردم اراک در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: 
با تصویب این قانون، تجمعات و اعتراضات به صورت قانونمند 
برگزار و بســتر مناسبی فراهم می شــود. فراهم شدن این بستر 
کمک می کند تا مطالبات مردم در چارچوب قانون دنبال شــود 
و در ادامه مسئولان موظف به پاسخ گویی به مطالبات مردم در 

حوزه های مختلف خواهند بود.
آصفری در پایــان تأکید کرد: می توان گفت این گام مجلس، 
حرکتی در راســتای ایجاد بســتری مناســب برای اعتراضات و 
جلوگیری از سوءاســتفاده دشــمنان از مطالبات مردم است و 
اقشار مختلف در چارچوب قانون مطالبات خود را مطرح کرده 
و جلوی آسیب رساندن به اموال عمومی نیز گرفته خواهد شد.
حال اینکه در شــرایط حســاس کنونی تبدیل شدن این طرح 
به قانون تا چه میزان مثمرثمر باشد از اهمیت بالایی برخوردار 
است؛ زیرا اگر قانونی کارآمد و کارشناسی تهیه نشود، اثر خاصی 

در پی نخواهد داشت.

خـبـر  بـرگـزیـده

در بیانیه حزب مردم سالاری در پی حوادث کشور تأکید شد
گفت وگوی ملی بهترین راهکار 

اقناع افکار عمومی
در پی حوادث اخیر کشــور و پس از فروکش کردن التهاب ها 
و ناآرامی هــا، حــزب مردم ســالاری با صدور بیانیــه تفصیلی، 
تحلیل جامعی از روند رخدادها ارائه کرد و با ارائه ۱۰ پیشنهاد 
عملی خواستار حل ریشــه ای مطالبات مردم شد. این حزب در 
پایان اصلی ترین راه برون رفت از مجموعه مشــکلات کشــور را 

رفراندوم برای بازنگری قانون اساسی دانست.
در بخشــی از این بیانیه آمده اســت: «بازداشت خانم مهسا 
امینی، دختر جوان ۲۲ ســاله ای که از ســقز به تهران آمده بود، 
توسط گشت ارشاد و سپس به کما  رفتن و درگذشت او، تحولاتی 
دامنه دار را در کشــور رقم زد که نیازمند واکاوی جدی اســت؛ 
چراکــه در صورت عدم توجه به عوامــل و زمینه های بروز این 
واقعه و پیامدهای آن، نه تنها شاهد رفع مشکلاتی که زمینه ساز 
اعتراضات و آشوب های اخیر در کشور شد، نخواهیم بود، بلکه 

تکرار آن را گریزناپذیر می سازد...».
در بخــش دیگــری از بیانیه آمده اســت: «... صداوســیما 
با تشــکیلات عظیم ســازمانی و مالــی، به عنــوان فراگیرترین 
رســانه در جمهوری اســلامی که در نبود رســانه های مستقل 
خصوصــی، کامــلا بی رقیب اســت، طی ســال های گذشــته 
رونــدی را در پیــش گرفــت که موجــب بی اعتمــادی هرچه 
بیشــتر مردم شــد و در حوادث اخیر نیز همان روند گذشــته را 
ادامه داد. ســایر رســانه های حکومتی نیز اعم از خبرگزاری ها 
و روزنامه هــا چنیــن وضعیتی داشــتند و معدود رســانه های 
خصوصــی باقی مانده نیــز چنان با تذکرها مواجه هســتند که 
امــکان هرگونه پوشــش همه جانبــه رخدادها از آنها ســلب 

شده است...».
در ادامــه این بیانیه با تأکید بر لزوم حل ریشــه ای مطالبات 
انباشته شــده و نه پاک کردن صورت مســئله، نوشته شده است: 
«در رخــداد اخیر و مرگ خانم مهســا امینی، عــده ای در قالب 
پاک کردن صورت مســئله به جای حل ریشه ای موضوع تلاش 
کردند. طی ســال های اخیر بارها اعلام شد که این روند برخورد 
با بدحجابی نه تنها تأثیر مثبتی ندارد بلکه موجب دامن زدن به 
نارضایتی و بی اعتمادی مردم به مسئولان خواهد شد. حتی اگر 
از منظر دینی به موضوع بنگریم، یکی از مقدمات انجام فریضه 
امر به معروف و نهی از منکر، امید به تأثیرگذاری آن است...».

در ادامه بیانیه حزب مردم ســالاری با اشــاره به شعار «زن، 
زندگی، آزادی» آمده است: «شعار اصلی جنبش نسل جدید که 
«زن، زندگی، آزادی» نام گرفته، از این جهت به شعاری جهانی 
تبدیل شــده و فراتر از مرزهای ایران رفته که شــعاری برگرفته 
از ذات زندگی اســت. متأسفانه مســئولان با سانسور این شعار، 
به گونــه ای برخورد می کنند که گویا این شــعاری اپوزیســیونی 
اســت؛ درحالی که این شــعار، حتی مغایرتی هم با آموزه های 

اسلامی ندارد...».
در بخــش دیگر این بیانیه، گفت وگــوی ملی بهترین راهکار 
اقناع افکار عمومی دانســته شــده و آمده اســت: «اعتراضات 
اخیر در کشــور باید توســط ارکان مختلف حاکمیت از منظری 
دقیق مورد واکاوی قرار گیرد تا راهکاری اصولی برای آن یافت 
شــود؛ اقدامی که پــس از اعتراضــات ۸۸، دی ۹۶، آبان ۹۸ و 
همچنین ۱۴۰۰ انجام نشــد و مطالبات را روز به روز گســترش 
داد. وقتی جامعه به چنین وضعیتی می رسد، راهکار، تعامل و 
گفت وگو اســت، نه افزایش برخورد و خشونت. وقتی سخن از 
تعامل و گفت وگو به میان می آید، منظور این نیســت که صرفا 
شــعار گفت وگو ســر دهیم و عملکردمان مطابق با آن نباشد. 
گفت وگــوی ملی و پذیرش خواســته های منطقی، در شــرایط 
کنونی بهترین راهکار برای اقناع افکار عمومی اســت. پیش نیاز 
نیل به چنین گفت وگویی، تغییر نگرش حاکمیت به اعتراضات 
اخیر و به رسمیت شــناختن اعتراضات بــدون یک جانبه نگری و 
قضاوت اســت تا بین اعتراض و اغتشاش، مرزی واقعی ایجاد 
شــود». در ادامه بیانیه به ۱۰ راهکار اشــاره شده و در انتها هم 
بر برگزاری رفراندوم برای بازنگری در قانون اساسی اشاره شده 
و آن را «اصلی تریــن راه برون رفت از بن بســت های سیاســی» 

دانسته است.

تا زمانی که لوازم گفت وگو پذیرفته نشود، پیشنهاد برای انجام گفت وگو جدی تلقی نخواهد شد

خانه ملت در راستای ضرورت توجه به قانون و نیازهای اجتماعی، طرح برگزاری آزادانه تجمعات را در دستور کار قرار داد
مجلس پذیرفت

کرد که بیانگر آن اســت که عمده کاربران، خصوصا مخالفان جمهوری اسلامی، با 
اشــاره به بازداشــت معترضان معتقدند که دیگر زمان مذاکره و گفت وگو نیست. 

(اسلاید شماره ۲)
اما آنچه در توییت هــای کاربران اصلاح طلب دیده می شــود تا حدی متفاوت 
از فضای کلی توییت های مخالفان جمهوری اســلامی اســت. در توییت های آنها 
چندان اثری از هشــتگ هایی که این روزها در توییتر ترند اســت، دیده نمی شود؛ به 
جای آن، نام «تاجزاده» به عنوان نماد کســی که خواهان گفت وگو با نظام سیاسی 
بود، برجسته شده است. به  نظر می رســد کاربران اصلاح طلب در توییتر معتقدند 
که بازداشــت تاجزاده که صرفا با گروه ها و افراد مختلف گفت وگو می کرد، نشــان 

می دهد که اراده جدی برای گفت وگو وجود ندارد.(اسلاید شماره ۳)
برای نمونه، توییت  های صادق زیبا کلام و سعید مروارید هر کدام با بیش از شش 

هزار لایک، بیانگر همین مسئله است:
توییت صادق زیبا کلام:

«ای کاش آیت االله محســنی اژه ای به عنوان شروع دیالوگ ، به مردم می فرمودند 
که تاجزاده با چه کســانی «تبانی» کرده بوده که به پنج سال حبس محکوم شده؟ 
چگونه اذهان عمومی را مشــوه کرده بوده که دو سال هم به خاطر آن محکومیت 
گرفته؟ کلی گویی به کنار، فائزه هاشمی مرتکب چه اقدامات خلافی شده بوده که 

بازداشت می شود؟».
توییت سعید مروارید:

 «فــردای روزی که قاضی القضات گفت بیایید گفت وگو کنیم، پنج ســال زندان 
برای #مصطفی_تاجزاده بریدند».

این توییت ها نشــان می دهد که از دید جریانات سیاسی داخل کشور و نیروهای 
میانه رو و اصلاح طلب، پیشــنهاد گفت وگو از جانب رئیس قوه  قضائیه جدی تلقی 
نشــده اســت. آنها، بر خلاف مخالفان جمهوری اســلامی در خارج از کشور، اصل 
گفت وگو را رد نکرده اند؛ با این  حال معتقدند که رفتار قوه قضائیه و دســتگاه های 
نظامی و امنیتی به  گونه ای اســت که نمی توان پیشــنهاد گفت وگو را جدی تلقی 
کرد. در واقع آنچه در لایه مفهومی توییت های آنها دیده می شــود، آن اســت که 
می گویند: گفت وگو بســتر و زمینه هایــی لازم دارد و از جمله ویژگی های لازم برای 
شکل گیری گفت وگو، تحمل شنیدن نظر مخالف و حق آزادی بیان و آزادی انتقاد از 
مســئولان است و بازداشت افرادی که صرفا نقد و گفت وگو کردند، بیانگر آن است 

که هنوز چنین زمینه ای فراهم نشده است.

ایرنا
یی، 

 بابا
حمد
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